bilant, rosarum instillationem cū rhoë
syriaco irrorato, aspersoq;. Quod si ad-
huc magis uelis robore, conterito ce-
cidia cum rhodostagmate, & tlemmata,
quæ tuniculæ interiores sunt acidi mal-
i granati, masi, pinsito, aspergito, cilia il-
linito, ex collyrijs compositis ex glaucio
& acacia, et aloë, æquis partibus, & quā-
ta illorum sit una, appone, & uelut par-
tem decimam horum unius croci instil-
la, & ex hoc in oculum. Quod si uideas
redundantem hanc esse materiam, & ue-
hementem, & multum flauētis pestilen-
tiam, & moueris, esse necessarium educi
in oculum, id omnino cognoueris, ex
quibus perspexeris, ut ruborem albugi-
nis oculi, & insolentiam, & excellentiam,
& inspicias intincta in ipsa ne quid pro-
trudatur, sed solum pacatum reddat &
redeat rursus, quemadmodū erat prius,
uel etiam uehementius, permitte ea & in-
stillari ex pane cōfecta. Pestilentia quæ
adducta in adhaerenti uisum tristitia nō
irritat. At quæ exorta est in ceratoide è
regione oculi contra aspectum consti-

tuitur, quo etiam uisum abscondit iuxta proportionem crassitudinis & tenuitatis. Post id uero proferre oportet ualide purgantia & abstergentia, ueluti signis cabimus. Et forte perficiēt, aut nō: nam si crassa fuerint in corpore & dura, & in senescenti ætate, aut etiam ut plurimum effloruerit rhagoide instillato, ipsi ex ostensio collyrio, posteaquam ex ipso crocum abstuleris, & partem apponas ex hæmatito, ac sapius in die instillato, & clemēter reuincias oculum. Et hæc quidem te scire oportet ad oculi prouidentiam: deinde ita expedīt curā habere gutturis & oris, ne pullulent in ipsis phymata & pustulæ, & spiritū prohibeant: quia sæpe cōtingit in pestilētia, ut languēs in affectionē suffocantē pueniat, ideo oportet ante hoc adhibere diligētiā: nā cū affectio suffocationis aduenerit, neq; salutis spem habebimus, neq; curā. Oportet nāc simul ac signa apparuerint pestilētiæ, lāguētē gargarizare succo acidi malii granati, aut aspergine rhois syriaci, aut succo sycomori, aut aliqbus eiusmodi,

ex

ex quibus ostendimus fieri cum primum ex
tinguētia. Quod si quippe lœdēs non ad
sit, aqua pura frigida. Frequenter uero
in die id fiat, ut ex duobus sit unum, aut
prorsus non pullulabit quidpiam in guttu-
re, aut per pauca fuerint pullulantia. Nam
roborata talia loca fient minime idonea
ad excipiēdas supfluitates, & ex quibus iu-
re fit suffocatio. Hæc planè sunt evidēti
ora: quando cum alijs signis uoces fuerint
raucidæ, & spirandi habuerint difficulta-
tē, grauius raucescant, morsumque in gut-
ture habeant. Cum igitur haec uideris im-
pēse ita facta post turbationē et accessio-
nē totius pestilētiæ, seca cranaicā uenā.
Quod si læsionē solā adducit & non perni-
ciē, neque suspexeris ægrū strāgulari, ne-
que uehementer cōflagrare, profer succū
psyllij et amygdalæū & sacchar, ita cōfe-
cta: sit pars una purgatarū amygdalarū,
& partes duæ seminis colocynthes, &
saccharis partes tres coquendo profer.
Quod si ueter excernat, profer gumi ara-
bicū, & semē tetrāguri, et catastatū, &
succū cydonij. Ita curā habe articulorū,

ne forte in ipsis pullulet pestilentia im-
moderata & atrox, & hæc absumat & pa-
tefaciat ossa, & tenantes, et coniunctio-
nes, & perinde aliquid admoueatur ad
istorum ut diximus, curam. Illinito hæc
sandalo, glaucio, bolo ammoniaco, &
rofa, & aceto, et rhodostagmate. Illinito
non admodum longe ab eis particulis:
quod si plurimum pullulabunt cohiben-
do, effunde hæc in ipso, & ne excedat
aut proferatur tempus sciendo periculū
esse excessus in hac parte non contēnen-
dum. Post id prouideto naſo & auri, ne
putredo multa in ipsis exurgat, & lan-
guentē offendat, magisq; si in aure pul-
lularit. Expedit igitur leuigare marmor
cum aceto, & collyrio confecto ex glau-
cio, & crocolyto, & in aurem immittē-
re bis aut ter in die. Quod si in pelmatiſ
quæ sunt dorsa plantarum pedum, fiet
pullulatio, plurimum attere hæc ex oleo
tepido in rigentibus, & calefacito in a-
qua calida. Si dolor non cefſet, neq; pro-
cliuiter expellatur pestilentia, contun-
dendo ſesamum purgatum, & madefac-
iendo

ciendo in lacte, hæc loca illinito, & in lino ligato noctem perpetem, inde hæc aufer, & calefaciendo in aqua calida, illinito iterum, ac si uelis dactylos contundas, & in butyro irrigans illinito, aut in limo seminis sesami, quia hæc et talia cunctem mollificant, & procliue reddunt excrementum pestilentia, doloreq; sedat.

De celeri concoctione pestilentiae. Cap. IX.

Emoremus itaq; quæ celerius scule pestilentiam concoquāt. Cum uideris pestilentiam cum pullularit sero excoqui, & languentis affectionem bene habere, & fluctum et pulsū moderatum, & commode habere languētem, tum expedire sciato adminiculari, & quamcelerrime concoquere. Sin uideas hæc scabra, quales sunt uerrucæ, & languentis affectio non bene habet, ac in additamentum augmentumq; malū tendat, ne moliaris operari ferre concoctioni, quia fieri non potest, perniciose existente statu pullulatus: sin clemens sit, calefacito in aqua calida ibidem excoctis chamæmelis, melilotis, al-

tha, uiolis & frumentaceis furfuribus, et
in aula admoue, ut prius diximus. Absti-
nendū autē est à principio, & hocce tem-
pore à cunctis arefacentibus, & fumo,
quoad concoctio siet idonea; deinde de-
rectandū ab omnibus quæcūq; sunt ma-
gna & immoderata: arefacitoq; in ipso
fluxibile in putrido bambacio puro, fu-
mumq; admoueto exhalantem ex folli-
culo amygdalarum aridarum, aut myrti
aridae, uel rosæ foliorum aridorum, aut
sandali, aut irini foliorum, nisi quod ro-
sæ folia in tempore aestiuo sunt meliora,
quemadmodum in hyeme glechonis.
Quod si superfluat fluxus, immitte disso-
lutā rosam, aut farinā oryzæ, aut farinā
milij in linteum tenue & rarum, inclinā-
do languentem in ipso. Si forte delicio-
sum fuerit languentis corpus, cubile fa-
cito ex lilio, & spargendo in ipsum leni-
menta ex bolo & myrto confecta, incli-
nato. Quod si corporis pars fuerit lace-
ra, spargito uerum lenimentum ex aloë,
& thure, & crocolyto, & draconis san-
guine comparatū: & si per se disrumpan-
tur, ea

tur, ea arefacito : si minus solito sale hoc pacto, olei uncia una, farcimen gangrænum hexagia 2. terendo diligenter, dein ita miscedo æque obstrue, absterge totū corpus in his præter lacera loca: exhulce ratis nanque hæc medicamina non sunt admouenda, ne ualide dilacerent. Illini-
endo autem ad horam unam, & ex aqua excoctū chrysobalano & myrti cortice,
& malij gianati foliculo ablue : ac si cōsu-
mabūt ista, esto; sin minus, capiendo bo-
lum album, qui nequaquam habeat ru-
borem, & ueluti decimam partem farci-
minis gangræni dissoluēdo diligenter,
cū obstructione illinito, ac ad binas usq;
horas finito, inde abluito.

Ad arefacienda concocta pestilencie. Cap. X.

Vm perfecte exaruerint, &
reliquiae in corpore permā-
serint, cōsiderato quæcunq;
sunt horū tenuia, & impēse
arida, & humiditatis expertia: & instilla
in ipsis sesami oleū tepidū semel & bis et
inceps, quo ad remollescat, & p sese exco-
guatur.

quatur. Hæc nimis in facie nō expedit in ipsis, sed in pistacino oleo. Si humectationem habeant, clementer abrade absq; aliquo oleo. Si uero non admodū sit humidum subter eiectam escharā, absterge in marcido bambacio, ut dictum est. Quod si humidū sit, sparge lenimentum uerum capiendo myrrhā, uel aloënam, uel thus, uel horum aliqua, & dissoluendo, & dilatando infunde ei, & magis si comminuta sint, & uelut absterfa, & sine quoad pullularit altera crusta, quoad plana æqualiac; sint corpori, et non absterfa adhibe obstructionē, & farcimen. Si arida sunt, ne adhibe quicquā, quo ad per se exciderint.

Quo pacto oporteat purgare crustas, & escharas pestilentie. Ca. XI.

N duobus locis exoriuntur cicatrices, aut in corpore, aut in oculo. Oculus igitur caligat & albicit corpus autem custodit cicatricem, cum fuerit molle corpus et tenuis cutis. Vnde sunt difficulter curabilia, tamen memoranda cicatricosa, &

& putrescentia. Sunt igitur nitrum, granum, farcimen, tzapericum, adarce, cancer combustus, struthium, nycteris, hæmatites, iarin, sacchar exustum, limus aceti exustus, myrrha, muscus: hæc optima sunt si proferantur post balnea, ute se horum mollibus ad molliora corpora, & præsertim in mollibus et humidis corporibus.

*Quomodo delende cicatrices ex oculo
& toto corpore. Cap. XII.*

A De ejcēdum alborem ex oculo, sacchar, et stacocoletum. Alterū efficacius, Iarin oboli 7. myrrha, scordalazarum, harmoniacum, stacocoletum, ana hexagia 2, adarcen, et nitrū panem, ana obolos 2, amorum obolos 7. mamerā obolos 7. excoquātur in aqua libra una, uel etiam plus quoad liquefcant, & crasse scat aqua: deinde dissoluto in ebeno quoad capiat concretionem, et suo tempore in melio adhibe oculo. Post id effunde mollia lenimenta. At si uideas rubescere oculum, sinito hanc curā, & resūce

fjce in aliud tempus, quia admodum us
lida est, et rufus admoue. At cicatricatio
totum corpus sunt haec, lithargyrus ex-
albatus, radix arida calami, ossa dissecta,
sandali segmenta, costorrhizum, staco-
coletum, amygdala amara, carpobalsa-
mum, rhaphani semen, peponis semen,
farina fabacia, et oryzæ, et lupinoru, &
faselloru: haec omnia coquedo ex aqua
inspersa oryza, aut ex succo & illiniens-
do, contere.

Aliud.

Farinæ fabæ & ciceraceæ ana, oboli
2. semen peponis oboli 3. lithargy-
rum exustum hexagijdimidium, radicis
calamorum aridorum hexagia 2. Haec
omnia ex succo dissoluendo illine alter-
natim, uel per balnea, uel posteaquam
euaporatus, & calefactus fuerit æger, in
aulis plenis aqua calida. Quod si etiam
lotus fuerit, excoquatur aqua calida cor-
tex peponis & uiolæ aridæ, & pityrum,
& cicer, & contere diligenter. Alterum
adhuc poterius, farinæ fabaciæ oboli 3.
piperis obolus, cardami seminis oboli
2, lithargyri exalbati oboli 2. immitte
etiam

Etiā radiculæ succū, illinito, & hæc quia
dē sunt cicatricosa. Quod etiā si delere
uelis cauitatē, & æquale corpus efficere,
adhibe saginantia, & iugiter ablue, & dil
igenter frica.

*De uictu & alimento eorum qui capti
sunt pestilentia. Ca. XIII.*

Dxpedit igitur his exhibere ius
diligenter excoctū, si febris pa
cata quodāmodo & mitigata,
& uenter nō excernit cū gratia. Si uero
uehemēs fuerit calor, & uenter fluat, im
mitte & dimidiū ius mali granati cū gra
no ipsius contrito. Veruntamen uita in
ternas tunicas malorū punicorū, & cas
tilagines, utpote subigentes. Quod si ui
gilax est languens, immittit etiā ius ptifa
næ, & ferè horū dimidiū codij. Quod si
multū excernit uēter, æqualia iuris sint
& ptisanæ, itidē æque et granū acidi ma
li granati & codij, hæc coquēdo, aut subi
to pfer purū, aut cū spodio: sin cogāt φ
uēter sit admodū dissolutus, utere demō
stratis medicaminibus. E muero etiā ius
cōmixtum succo acidi mali punici iuuat
pestilen

pestilētem, præsertim captum eulogia.
At colocynthes succus, & peponis indi-
ci, et tetranguri, & succus p̄sylliū, et quæ
talia, gignunt pituitas prontas et illita,
plus tamē eulogiam adiuuant quām pe-
stilentia, nisi quis improbitate pestilen-
tiæ considat et ualida caliditas cum uigi-
lantia. Clementer uero delatae pestilen-
tiæ nō expedit petulanter hæc proferre;
quia hæc perimūt morbi tēpus, ipsumq;
non excoqui sinunt. Ideo iuxta propor-
tionem morbi, et ad inspectas affectio-
nes redire oportet: nam pestilentia ex
humiditate factæ et incensæ à caliditate
putrefacta, oportet exhibere cum refrigera-
gerantibus arefacentia et densantia, ut
succum mali granati acidi, et omphacis,
et id genus alia. At eulogiæ constitutæ
ex bile admodum imperitante in sanguine,
exhibere confert cum refrigerantiis
bus humectantia, ut cohibetur corru-
ptus sanguis in eulogiam labentis. Assi-
milatur uero stanti aquæ, et excretā ta-
bem habenti, et diffianti tenuitatem sole
coquente, et exugente. Hæc in magnâ
uitio-

uitiositatē acto in aqua cōcreta pluuiā, uel etiā confluēti, & potu transmutato et uendicato. Iuuat autem pestilentia affectum, & farina subacta cū sacchare, tam ad cohibitionem, quām motum uentris, & ad auctionem caliditatis, & imminutionem. Succus tamen melior est pestilentibus: quia procliuiter ingreditur, & confert gutturi & thoraci. Et iuxta proportionem facit: posteaquām noueris quod succus cōferat capto eulogia, aut pestilentia, nisi sit quæpiam admodum atrox pestilentia. Si ita habeat, adhibe purgatam lentem cum succo mali punici acidi. Iuuat autē hos etiam farina lentis cum aqua frigida. Noris etiā id aquā frigidam conferre eulogia captis: & minus pericolosum est his, quām pestilentia affectis, & casus improbus his nō aduenit ex aquæ usu. Veruntamen cum uideris pestilentem ardentem admodum, & dense flantem, & pulsitantem, utere diligenter extinguentibus. Sin parum, utere paruis: sin multum, multo utere. Volucrē ne dederis comedendā, quo-

ad ipsis rediesit pulsus, & flatus ad naturalem affectionem, & exarescant, & excidant squamæ.

De diligentia uentris astricti in pestilencia. Cap. XIII.

 Enter ut plurimū excernit in hoc senescēte morbo, magisq; in eulogia. Verendum igitur hæc proferre, quæ subducant ad morbum usq;. Et si quam maxime arida fuerint, si opus sit in principio, & senescente morbo profer. Alterum quidē ob excedentem caliditatem, & capitis pulsum: alterum autem, ut natura levetur onere, & morbi materia minuatur, cum ueter plurimum coartatur, & astrin gitur. Idq; coniectaueris omnino, si corpus spectas ante sanguinis detractionē, aut post detractum sanguinem, submis sum & inualidum, sed turgētem & erumpentem, & exceptum cum albore & rubore leui, & febris imbecillitate, sit que pulsus undosus. Si hæc omnia conuenient, opus nō erit sanguinis detractionē, sed humiditatis solius eductione. Hæc

cuma

et apparuerint, signa sunt, & corpulenta scateat, & pallidus, & rubore carens, & febris imbecilla, tunc confert chryso= balanum solum excoctum cum sacchare, et succo mali granati acidi contusi cum ipsius tuniculis: quia haec duo medicamina auferunt multam humiditatē corporis citra aliquam caloris excitationē, impensisque mali granati succus. Eis autem qui lapsi in eulogiam fuerint, profer succum damascenum humidum cum iolepo. Tricyminum autem ne superimponas epithema: quia in huiusmodi ægreditur inib⁹ haec offendunt quæcunque ex melle complexione calidores, & humectiores. Nam oblaedunt & uellicant languentem, nauseamque intendunt. Quem admodum confert sanguinis detractio talibus: quia pacari aliter spes non est. Vnde quidem quod leuetur, fiatque leuior natura ex affluentia, & ne habeamus suspicionem, ne æger suffocetur. Alterum, quod auferatur plenitudo & tenor uenarum, & arteriarum, factus necessario post atroces casus. Ita nimírum ex-

cernere oportet in principio eulogiae humorem aliquem biliosum plurimum redundantem, dein ita admouere extinguentia cōmode. Hinc utiq̄ cognoueris, cū uideris ualidam inflammationē, & oris amaritudinē, & uomitum. At cum hæc non sunt, cognoueris non esse quantitatem multam; at cum differens erit, & exsiti fuerit æger, neq̄ excernat per uomitum, est minus atrox iuxta proportionē & ad calefactionem uentris in principio harum duarum ægritudinum. Cum uero uenter excreuerit, pro succo profer farinam, cum his coquendo etiam farinā mali granati acidi. Appone cum his et pauculum gummi arabici, & spodium, terendo prius diligenter ut testam. Rosam selectam ueram, spodium, citrei aromam, psyllij semen, rhun syriacum, oxya cantham, pauculum gummi, arabicum bolum, corticem papaueris, codium dictum, ex omnibus æque & domesticam rosam, hepyorodum, ut sit pars eorum dimidia, & bina hexagia profer, succū cydonij simplicis & acidi. Quod si adhuc subdu-

subducitur ueter, & haec non astringunt, profer rhaipi, hoc est fæculentum acidi lactis, cum tosto pane, & pauculo gummi arabico: quia ut plurimum pluribus ventris aduenit profluuum, & perinde inspectis affectionibus curas profer.

De clementibus & atrocibus pestilentijs. Cap. XV.

Tempus igitur iam commonet, ut de clementibus & atrocibus dicamus pestilentijs. Haec binæ ægritudines, quæ sunt acutorum morborum, hac de causa communia signa præoccupant, pernicioſas inquam ægritudines, & clementes, ut animæ mors, & confirmatam habere animi sententiam, & commode spirare, nec non gaudibunde & exultanter concupisciere mansa cibaria, & facile & procliueri moueri, & pulsum bene habere, & ægrum morbum contemnere, & bene procumbere, & sensim in somno circum uolutari, & id genus alia, ex bonis signis & contrarijjs, quorum pauca quædam in hac tota compositione significauimus.

At peculiaria binarū ægritudinum hæc sunt, alba pestilentiae excremēta, & calida, & ingentia et distributa. Et pauca iuxta mensurā, & facile excreta, citra largam febrē, utq; absit moeror, & ægrefestendi labor. Et cum cessauerit æger excernere ex cunctis morbis, & cum post omnifariam pullulationē cessauerit, & prorsus etiā conquiescit æger, nullo reliquo immanēte aut perturbante affectu, mitiore ac minorem delapsum habet, & per alba & magna, licet sint multiplicia & collecta, non solū si facile excernuntur, & si post excretionē procliuter habuerit æger, neq; moeret, neq; caliditate redundarit, etiā hæ sunt clementes ægritudines. Si uero albæ sint, & facile excurrentur, etiā post excretionē non facile æger habet. Mediocriter quodammodo habent, & in utrunc; momentū in lance sunt ancipiti: nam improba candida cū fuerint continua, & alia in alijs, & cū explanantur, ut horū multa sint unū. Et cū circulus horū regionē multā cohibuerit circummeāte corpore, & species ue
lut

Sunt pinguedinis & adipis, & admodum
 parua alba uelut uerrucæ humore uacua
 sunt improba, & eatenus quatenus diffi-
 culter quoq; excoquuntur. Impensisq;
 si difficulter ferat æger post excretionē.
 Quod si etiā perduret morositas & affe-
 ctio languentis tantū, ut ad extremā per-
 ueniat excretionē, est perniciosum: quæ
 aut̄ uiridia & uiolacea et nigra, cūcta per-
 niciosa. Quod si cū his cōtīgat nauſeare
 ægrū, & corde laborare, adhuc deterius
 ac ad interitū proclivius. Quod si febris
 augeatur post excretionē, pestilentia est
 atrox; si uero purgatur, est clemens mor-
 bus. At pestilētia ex secūdo resuscitata,
 copiā arguit materię: ac si est generis cle-
 mentis, spes est salutis: sin atrocis, metus
 est atq; suspicio interitus. Clemētior uti
 que est eulogia, quæ non habet ruborē
 ualidū. At pallida, perniciosa: ut uiridia
 et uiolacea, perniciosa. Et cū duæ speci-
 es hæ uelut absterſæ, & nō apparet, ac
 obscuræ, & rursus immittētes perniciē.
 Cū uero cōtigerit in his etiā nauſeare et
 mœrere, cōsequat illico syncope necesse

est, atrox & celeris, nisi quicquam sit ex reliquijs. Cū autem pullularit pestilenta, à qua ardor succendatur, ex primo inquam die, noris tum facillime moueri & exuscitari. Sin ad tertium usq; peruerterit, imbecilla fuerit: si in diebus crisiis pullulabit, inter clementes est deputanda, magisq; si erit diu æger affluens in ea. Rursusq; cum inceperit pestilentia cōtineri, & late profundi, atq; explicari largius, & æger uehementer mœrere, & turget uenter, mors proxima est. Cū uero hæduæ ægritudines aliquando quidem euanescent, aliquando autem comparent, & mœret usq; quaq; æger, sunt perniciosa. Et si utcunq; etiam contigerit, in colore, nisi rariuscule in albis inspiciantur delirium & mœstitia. Cum uero passim pestilentiae contigerit uehementis dolor in brachio aut manu, aut in parte alia, & subuiridis uel ater apparuerit ægrotantis loci color, & succumbant uires, & augeatur dolor, est perniciosa. Sin uires robustæ conseruentur, nisi cū ad tabem peruenit pars languida. Sin æger

æger aliquantulum sit ualentulus, & cō-
tineas ipsum à principio, iuuabis pluri-
mum, & à putredine liberabis; quia non
expedit in talibus affectionibus mem-
bro admouere refrigerantia, sed è duo-
bus alterum facere, aut utendum scissio-
nibus ac lacerationibus, ut diximus, aut
in aqua calida exhauriēdus, cum inspe-
xeris ægrotantem passim procliuter ha-
bere. Memorauius denique causas &
morbī accidentia, & curæ eius custodiā
in primis habendam, reliquum
nunc est ut dicen-
di finē facia-
mus.

Rhazæ de pestilētia, Georgio Val-
la Placētino interprete finis.

P. GILII BELGAE.

Credite nunc Samijs mortales, credite dictis,
Quod rursus animæ corpora uiua petant.
Nec uostam Calabri doceant hoc carmina Vatis
Mœonidem Quintum, quem sua Musa canit,
Quām modo qui Graius superūm conuexa reuisit,
Galenus Medicæ nobilis autor opis.
Phœbus amat Latium, Phœboq; iubente Galenus
Manard i doctum pectus, et ora gerit.
Hec Leoniceni detracta est gloria fatis,
Sit licet in summis clarus et ille uiris.
Vni Manardo, reducis doctrina Galeni
Influit, et cunctis unius ore patet.